

令和3年度 地方創生推進交付金・拠点整備交付金及び 地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）事業の実施状況について

1 地方創生推進交付金

地方創生に資する先導的な取組みに対して支援が受けられるもの（最大5年間）。

8事業 約6.4億円

2 地方創生拠点整備交付金

地方創生に資する効果の高い先導的な施設の整備・改修といったハード事業に対して支援が受けられるもの。

令和3年度該当なし

（平成29年度～令和2年度実施事業 15事業 約17.8億円）

3 地方創生応援税制（企業版ふるさと納税）

地方創生に資する事業に対し、企業が寄附する場合、通常の地方公共団体に対する税の軽減措置（約3割）に上乗せして、税額控除（約6割）を受けられるもの。

寄附額：4件 260万円 ※公表可能分

事業費：4事業 約82.1億円 ※公表可能分

1 地方創生推進交付金事業

NO	採択事業名	事業費 (千円)	KPI	基準値 ①	実績値 ② (R3)	目標値 ③ (R3)	達成率 ②/③
1	北陸産業の新フロンティア開拓事業	179,993	北陸三県における製造品出荷額(機械・金属類)[億円]	35,572 (H26)	49,417 (R2)	58,224	84.9%
			北陸三県における医薬品・医療機器生産額[億円]	8,038 (H26)	9,426 (R2)	10,567	89.2%
			北陸三県の就職マッチング件数[人]	680 (R2)	572	716	79.9%
2	工芸文化の魅力発信によるいしかわ百万石文化交流推進プロジェクト	65,348	兼六園周辺文化施設の年間入館者数[万人]	96 (R1)	48	100	48.0%
			金沢地域への観光入込客数[万人]	1,068 (R1)	519	1,088	47.7%
			文化情報を一元的に発信するポータルサイトアクセス数[件]	156,000 (R1)	163,328	159,000	102.7%
3	国際連携・企業連携による里山里海活性化ステップアップ事業	110,608	農家民宿の年間利用者数[人]	18,519 (R1)	10,182	19,000	53.6%
			能登地域への観光入込客数[万人]	768 (R1)	400	808	49.5%
			製造業ノウハウ活用型先進的農業経営体数[経営体]	28 (R1)	50	32	156.3%
4	ターゲットに応じた効果的な情報発信及び相談事業等の展開による移住促進プロジェクト	115,174	本県への移住者数[人]	1,030 (H28-30平均)	1,478	1,230	120.2%
			いしかわ就職・定住総合サポートセンター(ILAC)を通じた移住者数[人]	342 (H28-30平均)	497	468	106.2%
			ワークライフバランス表彰企業数[社]	81 (H17-R1累計)	100 (H17-R3累計)	93 (H17-R3累計)	107.5%
			新規就農者数[人]	118 (H22-30平均)	112	120	93.3%
5	石川県プロフェッショナル人材戦略拠点事業	33,437	プロフェッショナル人材の成約件数(兼業・副業人材を含む)[人]	76 (R1)	130	120	108.3%
			企業の相談件数[件]	176 (R1)	130	280	46.4%
			人材活用セミナーや副業・兼業等の全国的な取組事例を学ぶセミナー等に参加した企業数[社]	0 (R1)	105	100	105.0%
6	北陸新幹線延伸開業に向けた先導的プロジェクト推進事業	89,085	加賀地域への観光入込客数[万人]	570 (H29)	237	620	38.2%
			石川県内の外国人宿泊者数[万人]	61 (H29)	1	78	1.3%
			観光消費額の中の飲食費[百万円]	84,531 (H29)	50,219 (R2)	91,089	55.1%
			伝統的工芸品に係るイベントの入込客数[千人]	255 (H29)	58	276	21.0%
7	石川版移住支援金支給事業、石川版移住・起業支援金支給事業	25,798	本移住支援事業に基づく移住就業者数[人]	0 (H30)	24	50	48.0%
			本移住支援事業に基づく移住起業者数[人]	0 (H30)	5	5	100.0%
			本起業支援事業に基づく起業者数[人]	0 (H30)	5	5	100.0%
			マッチングサイトに掲載されている求人数[件]	0 (H30)	529	600	88.2%
8	女性・高齢者潜在人材掘り起こし事業	15,955	本事業により新規就業が実現した者の数(新規就業者数)[人]	0 (H30)	227	200	113.5%
			上記のうち企業等で雇用された就業者の数[人]	0 (H30)	227	140	162.1%
			本事業で実施する出張型イベント・セミナーや小規模な合同面接会、出張型の相談会に参加した者の数(延べ数)[人]	0 (H30)	329	400	82.3%

2 地方創生拠点整備交付金事業

○令和2年度実施事業

NO	採択事業名	事業費 (千円)	KPI	基準値 ①	実績値 ② (R3)	目標値 ③ (R3)	達成率 ②/③
1	いしかわ動物園交流拠点化推進事業 〔ふれあい体験館〕	160,817	いしかわ動物園入園料収入[百万円]	155 (H30)	102	158	64.6%
			いしかわ動物園入込客数[千人]	317 (H30)	212	325	65.2%
			加賀地域への観光入込客数[千人]	6,727 (H30)	3,117	7,027	44.4%
2	「いしかわブランド サツマイモ」の優良 種苗供給拠点整備 計画 〔農林総合研究センター 農業試験場〕	58,973	「五郎島金時」生産量[t]	2,024 (H30)	1,850	2,060	89.8%
			「五郎島金時」販売金額[千円]	536,345 (H30)	581,819	545,000	106.8%
			「兼六」生産量[t]	5 (H30)	11	25	44.0%

○令和元年度実施事業

NO	採択事業名	事業費 (千円)	KPI	基準値 ①	実績値 ② (R3)	目標値 ③ (R3)	達成率 ②/③
1	「いしかわ園芸農作物」の優良種苗の 供給拠点施設整備 事業 〔エアリーフローラの ウイルスフリー球根の 培養室(農林総合研究 センター農業試験場)〕	98,437	エアリーフローラ販売金額[千円]	13,461 (H30)	18,744	20,449	91.7%
			エアリーフローラの出荷農家1戸当たり売上増加率[%]	0 (H30)	15	30	50.0%
			エアリーフローラ植え付け球数[千球]	772 (H30)	794	940	84.5%
2	「輪島海女採りあわび・さざえ」ブランド 化に向けた種苗増 産施設整備計画 〔水産総合センター 志賀事業所〕	287,644	アワビ・サザエ種苗放流による増加漁獲金額[万円]	4,682 (H30)	4,682	4,682	100.0%
			海女漁従事者数[人]	179 (H30)	200	186	107.5%
			各種商談会を通じた商談成立件数[件]	170 (H30)	87	180	48.3%
3	木場潟公園魅力向上 整備事業 〔カヌー艇格納庫等〕	62,000	木場潟公園の年間利用者数[人]	691,067 (H29)	752,299	707,067	106.4%
			木場潟公園におけるカヌーイベント参加者数[人]	50 (H30)	400	150	266.7%
			カヌー競技に取り組む学校数[校]	5 (H30)	3	8	37.5%
4	農業食品産業の活 性化のための研究 支援・人材育成拠 点整備計画 〔バイオ技術等の研究 施設(県立大学)〕	130,390	農業食品産業研究支援・人材育成拠点を活用した共同研究数[件]	0 (H30)	2 (R1-3累計)	2 (R1-3累計)	100.0%
			農業食品産業研究支援・人材育成拠点を活用した商品化・実用化件数[件]	0 (H30)	1 (R1-3累計)	2 (R1-3累計)	50.0%
			地方創生人材育成数[人]	0 (H30)	22 (R1-3累計)	30 (R1-3累計)	-

○平成30年度実施事業

NO	採択事業名	事業費 (千円)	KPI	基準値 ①	実績値 ② (R3)	目標値 ③ (R3)	達成率 ②/③
1	石川県工業試験場 レーザー金属積層 技術普及拠点整備 事業 (レーザー積層技術 推進ラボ)	72,948	当施設を利用して実用化または商品化に 至った件数(累計)[件]	0 (H29)	4	4	100.0%
			工業試験場における金属3Dプリンタの利 用件数(累計)[件]	54 (H29)	108	159	67.9%
			機器操作研修受講者数[人]	51 (H29)	64	231	27.7%
2	「いしかわ米」優良 種子の供給拡大拠 点施設整備事業 (ひやくまん穀等の優良 種子供給施設(農林 総合研究センター 農業試験場))	172,347	水稻新品種「ひやくまん穀」の作付面積 [ha]	250 (H29)	1,725	1,900	90.8%
			「ひやくまん穀」導入農家の所得増加率 [%]	0 (H29)	68	45	151.1%
			酒米新品種「石川酒68号」の作付面積 [ha]	2 (H29)	28	70	40.0%
3	新たな貯蔵技術に よる「いしかわ園芸 農作物」の収益向 上拠点施設整備事 業 (ルビーロマン等の試験 用高機能冷蔵設備 (農林総合研究 センター農業試験場))	30,000	オリジナル園芸農産物(ルビーロマン,加賀しず く)の販売金額[千円]	143,000 (H29)	197,025	206,950	95.2%
			「ルビーロマン」の出荷農家1戸当たり売り 上げ増加率[%]	0 (H29)	11	17	64.7%
			「加賀しずく」の出荷農家1戸当たり売り上 げ増加率[%]	0 (H29)	368	11	3345.5%
4	大径化する石川県 産材の乾燥技術を 先駆的に開発する 研究拠点施設整備 事業 (木材乾燥施設(農林 総合研究センター 林業試験場))	161,450	石川県産乾燥木材(心去り材及び大断面 平角材)の出荷量[m ³]	100 (H29)	1,085	700	155.0%
			心去り材等を生産する製材工場数[工場]	2 (H29)	16	9	177.8%
			拠点整備を契機とした乾燥材率[%]	8 (H27)	10 (R2)	9	111.1%
5	ジビエ「のとしし」活 用推進施設整備事 業 (解体処理施設(先端 医学薬学研究 センター))	253,191	本施設において加工したイノシシ肉の販 売額[万円]	1,200 (H28)	257	2,640	9.7%
			本施設におけるイノシシ肉の年間処理頭 数[頭]	300 (H28)	37	660	5.6%
			捕獲イノシシのジビエ利活用率[%]	5 (H27)	7	10	70.0%
6	農業食品産業の生 産性向上のための 研究支援・人材育 成拠点整備計画 (施設園芸等の研究 施設(県立大学))	141,684	新規就農者数[人]	0 (H29)	112	120	93.3%
			農業食品産業研究支援・人材育成拠点を 活用した共同研究数(累計)[件]	0 (H29)	12 (H30-R3累計)	6 (H30-R3累計)	200.0%
			農業食品産業研究支援・人材育成拠点を 活用した商品化・実用化件数(累計)[件]	0 (H29)	5 (H30-R3累計)	6 (H30-R3累計)	83.3%
7	石川県工業試験場 AI・IoT技術支援工 房整備事業	9,800	当工房を通してAI・IoT機器の導入や実用 化に至った企業の1人あたり製造品出荷 額の増加額の和[千円/人]	0 (H29)	11,834 (H30-R3累計)	4,950 (H30-R3累計)	239.1%
			当工房を通してAI・IoT機器の導入や実用 化に至った件数[件]	0 (H29)	16 (H30-R3累計)	11 (H30-R3累計)	145.5%
			当工房におけるAI・IoTに関する相談件数 [件]	0 (H29)	2,393 (H30-R3累計)	860 (H30-R3累計)	278.3%

○平成29年度実施事業

NO	採択事業名	事業費 (千円)	KPI	基準値 ①	実績値 ② (R3)	目標値 ③ (R3)	達成率 ②/③
1	「能登とり貝」ブランド化に向けた種苗増産施設整備事業 (水産総合センター志賀事業所)	86,242	能登とり貝の出荷額[万円]	410 (H27)	3,956	3,845	102.9%
			新規漁業就業者数[人]	37 (H27)	30	40	75.0%
			各種商談会を通じた商談成立件数[件]	153 (H27)	87	200	43.5%
2	いしかわ動物園施設改修事業 (トラ舎の新展示施設)	59,624	県内の観光消費額[億円]	3,223 (H27)	1,741 (R2)	3,643	47.8%
			いしかわ動物園事業収入[百万円]	167 (H27)	102	176	58.0%
			加賀地域への観光入込客数[万人]	675 (H27)	312	848	36.8%

3 地方創生応援税制(企業版ふるさと納税)事業

NO	認定事業名	事業費 (千円)	寄附額 (千円)	寄附企業	KPI	基準値 ①	実績値 ② (R3)	目標値 ③ (R3)	達成率 ②/③
1	いしかわ耕稼塾運営事業(農業用ブルドーザを活用した現地研修) 〔いしかわ農業総合支援機構〕	非公表	非公表	(株)小松製作所	就業者数[千人]	614 (H30)	611	606	100.8%
2	木場潟公園整備事業 〔木場潟公園〕	非公表	非公表	(株)小松製作所	県内観光入り込み客数[万人]	2,492 (H30)	1,231	2,950	41.7%
3	AI・IoT技術を活用した工作機械の高度化研究開発事業 〔工業試験場〕	5,001	2,500	(株)ソディック	就業者数[千人]	614 (H30)	611	606	100.8%
4	新県立図書館整備事業 〔県立図書館〕	8,207,359	100	損害保険ジャパン(株)	県内観光入り込み客数[万人]	2,492 (H30)	1,231	2,950	41.7%